Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 10 de maio de 2022.

Ofício n° 204/2022

Senhor Presidente:

Ref.: Requerimento n° 057/2022
Vereadora: Mirian Ponzio

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na Sessão
Ordinária do dia 18 de abril de 2022 e transcrito no Ofício n° 153/2022, de 19 de abril de 2022, dessa
Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo a Nobre Vereadora, que solicita informações sobre a viatura
especializada na castração de animais, chamada de “Castramóvel”, utilizada no controle da população
de cães e gatos em trabalho realizado em parceria com as entidades protetoras dos animais,
informamos que a partir da Ata de Registro de Preços n° 030/2022, o Município contratou empresa
especializada na execução de serviços de: castração canina - fêmea; castração felina - fêmea; castração
canina - macho; e, castração felina - macho, para retorno das atividades do ambulatório animal, com
fornecimento de mão de obra e materiais, sendo que o contrato específico foi assinado em 20 de abril
de 2022, pois trata-se de importante prestação de serviços à população taquaritinguense.

Segundo apurado pela Vigilância Sanitária, em 2022 foram realizados até o
presente momento 200 (duzentos) procedimentos de castração animal. Além do trabalho desenvolvido
pelas ONGs que são fomentadas pela Prefeitura por meio de Termo de Fomento e Emendas Impositivas.

Cumpre-nos esclarecermos que, o Castramóvel atende por campanha em sistema
de mutirão, e não de forma mensal, não sendo assim possível apurar o custo por mês dos atendimentos
realizados, os quais atualmente são custeados com recursos próprios e captados por meio de convênios
estaduais e federais.

Vale ressaltar que com o processo licitatório concluído, estamos elaborando o
necessário cronograma de execução, o qual deverá ser divulgado em breve.

A Administração Vanderlei Marsico desde o início de sua gestão em 2017, sempre
se preocupando em cuidar da causa animal como prioridade, já realizou o atendimento de mais de 2000
animais, além de aportar subvenções sociais às ONGs do nosso Município, que desenvolvem trabalho
indispensável em favor da causa animal.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência, finalizamos
com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

V

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br